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APLIKIMI | METODAVE TE REJA GJEOFIZIKE PER KERKIMIN E
TRUPAVE TE KROMITEVE NE PJESEN VERIORE TE SHQIPERISE

LIGOR LUBONJA — ALFRED FRASHERI

Katedra e vendburimeve

Pér kérkimin e trupave gorre té kromiteve né vendin toné, jané
kryer gjaté viteve 1957/09 punime manjetometrike dhe gravimetrike, re-
zultatet e té cilave né pérgjithési kané géné negative. Kéto punime u
kryen nga ekspeditat e Komitetit Shtetéror té Gjeologjisé.

Duke patur parasysh detyrat e dités né kérkimin e kromiteve, n&
vitin 1962 u pérdor pérséri metoda e manjetometrisé dhe u eksperimen-
tua pér heré té pare metoda e re e polarizimit té provokuar. Kéto punime
u kryen nga ekspedita gjeofizike e Ndérmarjes Gieoilogi top ;grafike né
bashképunim me laboratorin e gjeofizikes & Univoareur Shiceror té&
Tiranés.

N& kété artikull jepen analiza e punimeve té viteve 1957/59 dhe re-
zultatet e punimeve té vitit 1962.

1. — NDERTIMI GIEOLOGO-PETROGRAFIK I TRUPAVE DHE ZONAVE
MINERALE '

Shkémbijté qé ndértojné vend burimet e kromiteve, pérfagésohen
nga kompleksi intruziv i shk#mbijve ultrabaziké. Dunitet jané shkémbijté
kryesoré qé pérmbajné kromitin dhe takohen né formé vecimesh n& ma-
sén e peridotitéve. R

Kontakti i duniteve me serpentinitet apoperidotit né pérgjithési
géshté gradual, megjithése kemi raste lur kontaktet jané t& qarté. Struk-
turat primare té shkémbinjve shumé heré jané prishur krejtésisht, s
rezultat i zhvillimit intensiv dhe té ploté té progesit t& serpentinizimi-
proges i cili né disa raste sjell formimin e makrostrukturave rjetore. N
pérgjithési, pérbérja minerallogjike &shté e thjeshté dhe né té shumte
e rasteve 8shté e géndrueshme.

Duke studjuar pérbérjen minerallogjike t& duniteve vihet re zhy
1limi i madh i serpentinés prej olivine, si pérbérés kryesor i shkémb
Si minerale sekondare takohen brucit dhe minerale metaloré {magne
né formé pluhuri). Pérhapje shumé t& madhe kané peridotitet,

Grada e serpentinizimit t& tyre &shté e ndryshme, shpesh heré
hen serpentinite apoperidotite. Né pérbérjen mineralogjike té ki
shkémbenjve bén pjesé serpentina prej olivine, serpentina prej pu
ni, magnetiti né sasi t& vogél dhe kokriza krom-shpineliti 2-3%
~idniitel, aty kétu, vérehen shlire dunitesh.
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! #B vendburimet takohen damar piroksenitesh, né prblrjen e W&
ciléve merr pjesé pirokseni rombik dhe monoklin, rrallé takohen edhe
dijlew gabro-pegmatitesh.’ ‘

Prupat xeherare pérfagésohen nga kromitet me pi dzime té rralla
mescatire, t8 déndura, me teksturé nodulare, brezore deri né kromit ma-
s Esberori pérfagésohet nga kromshpineliti me sesi t&é ndryshme t&

se

it: mé e ralld talkut, kioritit, opsdit. Nga nj& heré

! t e kromitit rrethohen me cipé magnetiti, g& ka lindur si reaultat
i wepsimeve dinamike t& fuqgishme.
Mineralet xeheror formues, kromshpineiiti, ka formé idiomorfe me
jilirixzs me formé kuadratesh né prerje dhe rrall® takohen ksenokristale.
xeherore né pargjithési kané formé damarésh dhe lentash me
dlmensione té ndryshme qé eh) heré variojné me kufinj t8 gjeré edhe
' njé trupi. Pér shem takohen trupa gé gjaté rénies zgjaten sa
ashté heré potenca e tyre dbe gjaté shtrirjes sa dhjeté pesémbé-
it hers potenca. Trupat kané shtrirje né pérgjith&si V.VP-JJL dhe
j me kénde rénie nga 25° derd, n@ 80°-85°. Gjata shtrirjes ata lakohen
me-aknde q& variojné n& kufi 18 gjerd.
85 bashku me trupat xeherore me potencé t# madhe takohen edhe

xeherore t&é ndara nga duniti, g# né té shumtén e rasteve jané&

pwsdele me trupin xeheror kryesor. Si rregull, me rritjen e potencés sé
trwmve xeherore, zvogélohet potenca e brezave t# dumitit g& intersektoj-
né srupin.

3. VETITE FIZIKE TE SHKEMBENJVE DHE XEHERORIT

ghkémbenté gé ndértojné vendburimet e kromiteve u ané néné’

shiggar veprimeve té ndryshmae dinemike, si rezultat i té cilave shkiém-

bwies kané shkallé té ndryshme serpemtinizimi dhe pérmbajtjes =&
itit.

Ky ndryshim ka shkaktuar gé. vetité fizike t& shkémbenjve dhe xe-
h1;té variojné né kufinj té gjeré.
tet e serpentizaar dobét deri té serpentinizuar shumé dhe hare-
w kané predsporitet manjetik y = 100 x 106 - 1000 x 106
(7). Mie rritjen e serpentinizimit rritet dhe predspoziteti manjetik,
Kiwhem dunitet e serpentinizuar pak kané predspozitet y = 150-10 -8
cza. kurse dunitet e serpentizuar shumé kand y = 500.10 -8 CGSM
(ahit Big. 1).

Mjé rol té réndésishém ka lusjtur pérmbajtja primare e magnetit,
lfon‘ td pérméndim vetgm se 0,19, magnetit, mund 18 kondicionojé
n, = 200 — 300.10-8 CGSM (7).

' Rufijté mbrenda t8& ciléve 18kundet madhésia e predspozitetit té ser-
per-niteve jané spostuar me anén e xlerave té médha, késhtu predspo-
ziter pér serpentinét prej duniteve varion nga y = 500.10-6 deri
750¢ ¢ € CGSM (7).

[urtet e serpentinizuar qé pérmbajné pikézime kromiti kané pred-
spoziter . = 0 -+ 350.10 -8 CGSM. Kjo ulje e predspozitetit manjetit
mund i 'idhet me pérmbajtije mé té uldt té magnetitit né krahasim nie
‘. iwnitet pa pikézime. Po késhtu, densiteti i duniteve varet nga shkalla -
o - ntinizimit. Densitetin mé t& vogél e kané dunitet e serpentiniz.
' (r = 2.0 -~ 3,6 gricm?) dhe densitet mé té madh kani dunt-
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freakst (0 = 2,7 -+~ 3,3 gr/em®). N& kurbat e variacionit (shif fig.  vi-

het re se kurba e variacionit t& duniteve ka formZ asimetrike, gjd g wie-

teton shkaliin.e ndiyshme $§ ssopmatinizimit 3 shikbmbenjve (1
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. Dunitet karakterizohen nga njé rezistencé specifike elektrike :-
mé té larté (p = 2280 - 6320 om. m) shif fig. 3.

Densiteti i peridiotiteve varet gjithashtu nga pérbérja miners: ¢ -+
dhe shkalla e serpentifizimit. Llcjet e peridiotitit g& pérmbajné s - «
piroksen kané densitet 3.0 gr/em3. Peridiotitel e serpentinisis:- anmw
densitet 2.5.= 27 gr./em3. Rezistenca elektrike specitike LéL YL
shkembenjve varion nga 32 =— 650 om.m.
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. iroksenitet kand predepozitet manjetik gé lékundet nga 0 = 1008.10 4
" CGBM, kurse gatwo-pegmatitet y = 0 < 150.10 8 CFSM. Vlerat e larta
W predsporitetit né piroksenitet uhpjeﬁzheﬁt me pérmbajtjen e lerth t2
Htit né to. Densitetl | piroksenileve l8kundet n2 kufijté
310 -+ 3.25 gr./cmd. I
Rezistenca elektrike specifike varion né p = 162 = 1784 om.m.
Xeherori i kromitit né pérgjithési ka predspositet manjetik t& uldt
y = 0 -+ 300 = 500.10 4 CGSM. Vetém pér xeheroret me pikézime qé
4 jané nénshtruar veprimeve $ fugishme ‘dinansike . predspoziteti arrin
derl 3000.10-8 CGSM. N& B8 rest riformimi i magnetitit né masén
Wryesore S serpentinitit éshtd srleyeja e rritjes s# predspozitetit. N&
xeberorét masive t8 aonave, gt u jue# néndehtrusr njé veprimi té tillé
dimmik,ur-dutiplrmbqjtjudvqﬂﬂweutit né masén krye-
sore, predspoxitet] dshth mé i vegll
Densiteti i Mmmiteve kondizhemshet kryesisht nga pérmbajtia e
CrOy dim ¢ «»: age shkalla e ) t& komponenteve t& tjeré
mine Wadibn densiteti § »8 kufi shumé t# gjeré nga
288 - 4.37 grawe? (makonisht nga 308 +344 gr./cm’).
Rez’istermrfhelektrhom&htéah\miehrudhe
varion né p = + 3540 om.m. Ky verfadioh lidhet me plrmbajtjen e
ndryshme t& ujit. dhepothmnﬂvuﬂ‘lhjﬂxehmﬂt
dhe pérmbajtjs ¢ iy né t&. :

-

3. ANALIZA B FORIIMEVE MANJETOMETRIKE, GRAVIMETRIKE DHE
REZULTATET E TYRE. = :

Si¢ u tregua nee lart, nE vitin 1957 u kryen pér heré t2 park punime
eksperimentale manjetometrike né shume objekte. Kéto punime u kryen
o shkallén 1:2000 Rieti i ritevimit ishte 2.5x20 m. U péreaktua
t,mponenti vertikal 1 fushés manjetike Z, matiet u kryen me ndihmén e
rietometrit té tipit Fonsenlau. Gjaté puné, gabimi mezatar i kuadra-

o ishte m = 10+ Sic duket. saktésia e punimeve éshté e lartg, rjet!
cwrdurtie plotésol kérkesen. qé gjaté profilit mbi ‘rup 1& vendosen mbi
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a) Predspoxitetl manjetik i shkémbenjve varion né kufi té gjeré dhe
Tonitd e ndryshém kane predspozxtet té afértdé njéri me tjetrin
i whtird dhe né& shumé raste té pamundur



3

vertikal' t6 hnlite mmmﬂu&.ﬂmn& tig. 4 (shih
fig. 4). Viera mulesiinale o ke vertfkal th Dushis manjetike mbi
trup skt 300 gatha ©

Po kitshti shliret ¢ dajinat e plrokseneve dhe dajkat e gabropegmadi-
teve, duke pasur kBté peédspiritet t& ulst (s ngjajshém me td kromite-
ve) mund té japin anomali, q& t& kendicionchen si saomall t8 deimd nga
kromitet. Kjo gjé bén té pamundur zgjidhjen e rijéeméshune t§ anemalive
«negative- té vogla 1& trupave

¢) Relievi i aksidentuar ul né& maksimum efektivitetin: e kisaj me-
tode, Megjithé remsitatet negative, ni vitin 1962, mbasi u gjetén objekte
té pérshtatéshim, u kryen pérsdrl punime manjetometrike. Kito punime
u kryen n# shieilén 1:3000, u perdor rjet vroftimesh (3.5 =~ 3)x 20 m.
U vrojtua kemponenti vertikal i fughiis manjetile, matjet u kryen me
manjetometrin M-2, U kryen matje me pErpikmiri té lartd, k#shtu gabi-
mi mezatar i kuadratuar pér nj@ objekt ishtem = 3 y kurse pér nié tjetér
m=Ty.

Silezultat i interpretimit t8 kétyre t& dhenave vihet re, qé né disa
objekte ka anomali «negative~ intensive té komponentit vertikal té# fushés
manjetike, né t€ cilat amplituda e anomalisé varion nié — 800 -t — 100 ¥
(shif fig. 5 dhe fig. 6) kurse né njé profil t& njerit nga objektet t& rile-
vuar glatd vitit 1057, u muar i njejti rezultat si dhe né vitin 1957 (shit
fig. 4) dhe mbl u-upnukuﬂhnuund&.
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7if. 5 Prerje gicologo-gjeoti- Fig. 6. Crafiiu | komponentit vertikal &
zike e vendburimit «A~ # kro- fushés manjetike m# rajonin «K» e puni-
mit. Kurbs ¢ homponmiit ver : meve W vitit 1082.
tiknl t8 fushis manjetike
(Punimet e vitit Mol

Duke mos patur mundési pér té kryer analiza té vetiva manjetike t&
shkémbenjve dhe té frupit xeheror, qé tregohet né fig. 8, po shirytézojmé
té dhénat e studimit petrografik dhe apalizén kimike pér té shpjeguar
rezultatet e mésipérme.

Analiza kimike tregoi se xeherori i trupit i treguar né fig. 4, pérfa-
gésohet nga kromshpinelit me pdrmbajtfe CrO; $4,34 < 11.% FeO
18%, — 15.2%/;. Raporti Cr:0; : FeO ="2.4; Al Ox pérmban 5,42 — 1345%;
T, 0,29 — 0,54%,; ndérsa trupi i treguar n& f{ig. 8 pirfagEschet nga
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Mpmditmcpkmhtjtje Cryls 40,85 .7~ Wi.1a7p. swepve= —-a=s
. FeD = 2,5 — 3,8; Al;O5, pirmban 4,44 — 7,3%,, ka gjurma TiO;.

Sipas studimeve petrografike, shkémbenjté dhe trupi xeheror i tre-

-nd fig. 4 jené respektivisht serpentinizuar dhe shndruar. Dunitet
dhe peridotitet jané kthyer n# serpentinit apodunit dhe apoperidotit. Né
shkémberijtd si rezultat i serpentinizimit &shté formuar magnetit se-
kondar.i cill rrit predspozitetin e tyre.

Shkalla e magnetizimit té xeherorit gshté pothuajse e ploté, vetém
né vendet e holluara t8 shiifit vérehen giurmat e mineralit primar kro-
mit. Shkalla ¢ shadrimit t& krom shpinelitit &hté gati e njéjté si pér
shk¥mbenjtd sshtu dhe xeherorin. Pérgindja e larté e pérmbajtjes sé
hekurit né xeheror, kryesisht né formén e magnetit (CryOy :FeO = 2.4),
shialla e njéjté e shndrrimit té shkémbenjve dhe xeherorit, mendojmé
se solli qé predspoziteti manjetik i tyre té dallohet fare pak. Késhtu mbi
trupin (fig. 4) nuk meret anomali e komponentit.vertikal té fushés
manjetike.

Xeherori | trapit qi tregohet né fig. Nr. § #shté pjesérisht i shndruar
(magnetizuar) ¢ hryesisit si mbas carjeve, periferité e té cilave parage-
sin plotésisht and 8 shedruara. Magnetiti ndodhet né forme damarésh
nd pjeskt mé debiita 4§ kokrials.

Shkalla e shndrimit té shkémbenjve rrethore éshté’
mé e “"eksuar se né trupin xeheser, aty magnetitizimi éshté i ploté. Kéta
f-Lt r &, si dhe pérmbajtje m& e vogsl e hekurit né xeheror, se sa né
tr in e treguar (né fig. 4), mendojmé se shkaktuan, gé mbi trupin xehe-
ror t& fig. 6-t8 merret anomali negative e koo ponenti! sowtilal ¥ fushis
manjetike.

Kjo gj& vérteton dhe njé heré konkluzionin e arritur nga specialistét
gjeofiziké, qé mbi trupat e kromitit mund té merren anomali t& fushds
manjetike (7), por kéto anomal nuk takohen kudo. Ato do té fitohen né
ato objekte ku dimensionet e trupit xeheror jané té konsiderueshme né
krahasim me thellésiné e shtrirjes sé tyre. relievi i pérshtatéshém, pred-
spoziteti manjetik i dallueshém né me: te shkémbenjve dhe xeherorit.

Vlen té theksohet influenca ¢ madhe negative e relievit né rezulta-
tin e manjetometrisé. Relievi i akaidentuar e deformon dhe e bén jo té
qeté fushén manjetike. Mjafton vetém njé pérrua i thell® 4-5 m. Pér té
krijuar anomali. analloge me ato qé krijohet mbi trupin e kromitit, kjo
gjé vihet re qarté né fig. 6 A. Té gjithé kéta faktoré objektivé negativé
ulin efektivitetin e metodés manjetometrike pér kérkimin e trupave qo-
rre t8 kromit dhe e béjné até té pérdorshém vetém né raste té vecanta,
t& pershtatéshme.

N& vitin 1858-1959 né kéto objekte u kryen punime gravimetrike.
Rjeti i vrojtimit ishte 20 x 40 m. Kjo lejoi qé kryq shtrirjes sé trapit t&
vendoseshin té gjithé objektet mbi 3 pika vrojtimi dhe, gjetd shtrirjes.
trupi té intersektohej nga té paktén 3 profile. Vrojtimet u kryen me
gradimetrin GAK-3 M dhe variometrin e firmés Ftvesh Pérpikshméria
e punimeve ishte e mirg, gabimi mezatar { kuadratuar ishte 0.08 mgl.

Megjithék&té, ndértimi gleologiik i vendburimeve nuk u pasgyrua
né shpérndarjen e forcds s gravitetit. Trupat xherore pothuaise nuk
ndikuan fare né rezultatet e matjes. Kjo gjé duket e qart® né fig. 4.

Kéto rezultate negative lidhen me arésyet e méposhtéme:

a) Trupat xeherore kané dimensione t8 vogla né raport me thelle-
siné ¢ vendosjes s& tyre. Pra, akseleracioni i forcés sé gravitetit, i kri-

ad



faar Wi kjo Tnibé Sehth i vkl Kb trafim ve ine wparstiivlh ‘e Plétdiv
dhe saktssiné e arritur, kéto anomali nuk mund @ fiksdhen.

b)whﬂishkmjh rrethues (o = 3,68 "Hﬂﬂ&ﬁei xeherord-
ve té '‘pirfagdsuar ngakiomitd, me pikzimet metttars iy = 2.83 gr/em®
vmonnehxﬁtégja'édhef;anétéhf&tmenmm

Ralkulimet teortke t& forcks sé gravitetit, vidtstuen kito korkiu-
zione. N& fig. 4 jepet kurba teorike e Ag pér trupin e kromitit, g8
&ihte nénbshirusr studimit. Viers nisksiihele e Ag mbi thupin e dhéné
#shtd 0.018 mgl.

Polarizimi i provokuar dhe rezultatet e k¥saj metode

Gjaté 10 vjetéve t& fundit &shté rritur mjaft interesimi né pérdori-
min e matjeve elektrike, t& njohura nén emértimin e polarizimit té pro-
vokuar, Mendohet se gjaté kalimit té rrymés elektrike népér zonén xe-
herore, lindin né pérgjithési t& njéjtat fenomene si dhe gjaté polarizi-
mit té elektrodave.

Metoda e polarizimijt t& provokuar u pérdor né jithési pér ve-
rifikimin e anomalive té potencialit natyral dhe pﬂi?h:)we té kombi-
nuara mbi trupat e mineraleve sulfidé, pér dallimin e kityre anomali-
ve nga «anomalits e rrema g mund & lindin n#é sonat e kontakteve
whktonile dhe ngs Hvirjet ¢ uprave niniokisore fig. 7 (1) (18).
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Fig. 7 Grafiku i potencialit t& fushés elektrike matyrale pir majomin B. Potenciali ne-
gativ mund 1# lidbet ose me ekzistencén e xeherorizimit sulfid ase me gelgerordt (1).

Pérpunimi i metodikés sé polarizimit té provokuar éshté béré né
dy drejtime. Né B.R.S.5. kryesisht éshté pérdorur rryma e vazhduar,
kurse né shtetet e peréndimit jané pérdorur impulse t& rrymés sé vazh-
duar me periode té shkurtér dhe rryma alternative (sinusoidale). Né
vendin ton& &shté pérdorur deri tani rryma e vazhduar.

Teoria e metodés sé potencialit té& provokuar &shté pérpunuar shu-
mé pak. Edhe pér variantin mé té thjeshté dhe m#& té pérhapur t& me-
todés sé polarizimit t&8 provokuar, né {& cilén rryma polarizuese #ésht@
rryma e vazhduar, mbetet akoma tecorikisht e pa studjuar.

Pmunnt;otéshumta(s 5, 11, 18, 13, 14, 19, 30, 31, aa)qéhnéhn-
tusr né kohén e sotme kané hmkterditnﬁn‘ nir B foFo -



:]-b ”?;h.j tregohet principlalisht pemundésija e pérdorimit %
Jm!b&lp!rpj&jepérmhﬂiminwoﬂktéfuahaveupolarmmh
8 provokuar t8 trupave me formé t& thjesht® gjeometrike (5) (11).
Punime eks entale me metodén e polarizimit t& provokuar tek
pe jan¥ béré nd vitin 1960 dhe 1962 né vend-burimet e bakrit, né pjesén
veriore t& Shqlpirisé (18).
Rezultatet @ kityre punimeve me metodat e potencialit natyral, pro-
filimet e kombinuars edhe polarizimin e provokuar, paragiten n& tig. 8.
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Quitienl ‘vl ¥ 583 Punkel ik GG Maalish e kEtyre fasilifieve,
mﬁju&ﬂuﬁv&&mm‘w. W
Zbatimi | metodés sé polarizimit t4 provekuar pér e mine-
rulizimit sulfid nuk #sht® kaq¥ | thieshis, at tethd % ngn s thamd
m¥ lart Nj8 nga arésyet &ht¥ se edhe mineralet e tjera giysm# por-
cues si grafiti, maghetiti dhe piroluziti japin efektet e ngjajshme ti

kobe ngarikesla elektrike dhe mbasi t& ndirpritet dérgimi | rrymés
elektrike. N& esence, fenomeni qé vrojtohet paraget n& vet vehte gra-
dientin e temsionit, por kjo gj& akoma nuk do # thoté se n& t# virtetd
kio éhtk ngarkesZ elektrike, né fakt do té ketd vend njé faré rfedhje.
Efekti i polarizimit t& provokuar mund t& honsiderohet si

té energjisé né materialet gjaté kalimit t& rrymés dhe qé zakonisht njé
pjesé e saj glirohet nén veprimin e ngarkesés pas stakimit t& rrymés (5).
Ekzistojné pesé lloje t& grumbullimit t& energjisé: elektrike, manjetike,
mekanike, termike dhe kimike. Ka mundési q& n& polarizimin e provoe-
kuar t& marrin pjesé t& gjitha llojet e energijisé (5).

Grumbullimi i energjisé elektrike dhe kimike jan& format mé t&
thjeshta té efektit t§ polarisimit W provekwar, q& lidhen direkt me mi-
norelet pércuese dhe g jand W jah#n me polarizimin e elektrodave.

Pibdcioht ky obuixt i t t provokuar p¥rdoret pér k&rkimin -
e mineraleve sulfide t# bakrit.

Tjetér formé e grumbullimit t& energjisé &shté grumbullimi i ener-
is¢ né fushén manjetike. Eshté njohur, se rryma elektrike gjithmon
tushér: mamjetike, dhe se kur ndérpritet rryma, fusha manjetike,
dubdesdo: wihem emergjiné e grumbulluar n& formén e energjisé
Lﬂr ﬁ ofnk; amd té jet? shumé { komplikuar néqoftése gjeame-
trim o Jer o rrymie muk Eshtd e rregulité, por pér format e
thjeshta 8 gjymné hepliaidls ka agjidhje t& mira e té thjeshta (5). N&-
goftése né punimet fushome pirdoves slamnat, né t2 cilat  elektrodat
vendosen gjaté njé vije t# drejts, atbhers ofokiet slektromanjetike nga
piképamja cilésore jané té ngjajshém rae efektet e polarizimit né zonat
minerale (5).

Format e tjera t& grumbullimit t# energjisé kané lidhje me feno-
menet elekiroosmotike, termoelektrike, t& difuziomnit dhe i3 polarizimit
té membranés. Kéto forma pérshkruhen mjaft miré né punimin e D. J.
Marllash dhe Th. R. Madden.

Polarizimi i provokuar n& kromite, mendojmé# se ka lidhje me grum-
bullimin e energjisé elektrike dhe kimike, me preaencin ¢ magnetitit,
q# rrethon né formdn e cipave kokrizat e kromitit (shif. fig. 8), me ekzis-
tencén e Ummomitit n# disa kromite, n& form&n e brezave t& holl%, ku
mundet, t# ndodhé grumbullimi i energjisé nén veprimin e presioneve
osmotike, Mund t2 influencojng edhe format e tjera t& grumbullimit t&
energjis8, .

Punimet elektrometrike u kryhen né dy faza, né laborator dhe né
fushé. Punimet laboratorike kishin pr qéllim pérpunimin e metodikés
sé vrojtimit dhe verifikimin e rezultateve té arritura me kité metodé
pér trupat pércues nga studjonjésit e huaj. g}

Punimet fushore u kryen mbi nj& trup t&8 kromitit, forma e t& cilit
&shté pércaktuar plotésisht nga punimet minerare,
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Ké&tp parametra u zgjedhén né rrugs eksperimentale.
Pir kité, duke m‘w rrymén e ngarkesés Ing = 2 & koha, e ngar~
‘u muam. 2, 4, 6, 8, 10, 15 dhe 20 minuta.
oha optimale e ngarkests ishte § minuta. ;
Pir. t§ calgtuar reymén e ngarkesés, duke mbajtur kenstant kohén
e ngarkesis v ng = ¢ u bé ngaridmi me 1, 2, 3, 4, 5 dhe & amperd, Sig
duket g figuréa ® potenciali i provokuar né shk&mbeajt ultrabagiks,

né myactési wm 8é ngackesés rritet pothuaj se né formé linears,
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Giath kityre cksperimentews u vu re nj# fenomen i tillé: kur rry-
ma e ngarhesls falvte mbi dy mﬁi mbas kohés 5-6 minutash rryma
né qarkun svagliichei. m 10-12 minutash vlera e saj arrinte
500/y tE vierds % rrymés, Ky fenomen vérehej mé tepér né ditét
e nxehta, kur toks ishte shumé e thate. Mbas lagies s& vendit té to-
kdrimit t& elektrodave A B, njé fenomen i tilté nuk vérehej.

Rénia relativisht e shpejté e rrymés né qarkun ushgyes lighet me
krijimin e ndonj¢ cipe me  pérqueshmeri elektrike t& kege, né tokézi-
min, q& Hdhet me anodén e burimit ushqyes dhe afér tij. Gjaté ndrimit
té drejtimit t8 rrymés, kjo cipé shkntérohej né anodén e vjetér dhe kri-
johej n& anodén e re, por pér kate kérkohet pérséri njé faré kohe.

Si rezultat 1 kétyre eksperimenteve, u bé e mundur té thekschen
disa faktoré, té cilét pércaktojné vlerén e polarizimit t& provokuar né
shkémbinjtd ultrabaziké:

1) Mvarésia e polarizmit té provokuar nga koha e ngarkesés 8shté
e theksuar dhe ks formé t& komplikuar. Koha gé do té jepte njé polari~
zim té provokuar té madh éshté mbas 10 minutash ngarkese. Por né
kéts rast, do t# ndodhé polarizimi i theksuar i elektrodave té& garkut
ushqyes, pér tg cilén u bé fjelé md sipér dhe e elektrodave t& garkut

88‘“’“" Pra, koha mé e prshtatéshme e ngarkesds &shté 4-8 minuta.
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Ne ﬂguén ¢ dhe 10 fepet kurba e koefielentit 2 polarizimii t
vokuar mbi trupin e njohur té kromitit, Larg trupit xeheror, polaﬂrh:;
I provokuar merr vierén n = 3.2%,. N& zonan afsr trupit xeheror dhe
mbi & rritet viera e polarizimit derf ng 5-6%. Mbi pjesén e sip&rme t&
trupit 5 = 10.8%,. Mendojmé q& kjo rritje e theksuar e polarizimijt t&
Hdhet me influencén e Pjesés o€ sipErme t& trupit, e cila &shtd m# afér

sipirfages,
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Fig. 10 Grafiait ¢ potencialit 13 polarizimit & provokuar dise potemcialit &adtwatar
ol vandburimin e kromit «Ne, —

; Késhtu mbi trupin xeheror fitohet njé anomali e polarizimit té pro-
vokuar me amplitude mesatarisht 2-2.5%/, mé tepér se sfoni e pér-
gjithshém.
Pra punimet e vitit 1082 dhané me kété metodé rezultate pozitive.
Megjith#kéts, vien t& theksohet se kéto punime jané& kryer né njé
objekt, N# ## ardhéshmen duhet t& intersifikohen kéto punime. Vetém
né kété ményré do té pérpunchet metodika fushore dhe e interpretimit,
e cila edhe jasht# shtetit éshté ni fazé eksperimentale dhe do & arri-
hen konkluzione t4 plota mbi efektivitetin e késaj metode pér kérkimin
¢ kromiteve,

EONKLUZIONS

Punimet gjeofizike t& vendosura né kromitet deri n& kohén e sotme,

kan# dh&né rezultate t& ndryshme pér objektet e studjuara. Ka patur re-
nultate negative dhe pozitive. Duke u mbéshtetur na analizén e dhéné

i lart, kemi arritur né kéto konkluzione:
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1) Jo né té gjithé objektet do té fiksohet anomali e fush#s manje-

tike dhe gravimetrike, Té tilla anomali do té merren né ato vend-burime.

ku trupat xeherore kané dimensione t# konsiderusshme né lidhje me
thellésind e vendosjes s& tyre, shkembénjté dhe xeherorét té kené veti
fizike (predspozitet manjetik dhe densitet) té daliucshém nga njeri tjetrl.

2) Mbi trupin qorr t& kromitit u muarr anc wsia e polarizimit t&
provokuar. Kjo gj& hap perspektivén e pérdomimit '« «Bey; metode té re
pér kérkimin e trupave qorre 1€ kromit.

3) Relievi i aksidentuar ul efektivitetin e punime.e gjeofizike. Ai
shkakton deformimin dhe bérjen jo té geté t& fushave ma: etk gravi-
metrike dhe elektrike.

Né pérfundim t& kétij punimi, duke u bazuar né rezuitatet e arri-
tura deri mé sot mbi pérdorimin e metodave gjeofizike pér kérkumin e
trupave qorre t& kromiteve, pér té ardhmen rekomandojmé:

1) Té vazhdojné punimet eksperimentale me metodén e polarizimit
t¢ provokuar. Pér kété duhen kryer eksperimentet né disa objekte n&
kushte té ndryshme té vendosjes s& trupit xeheror, forma, dimensione
dhe pérbérje mineralogjike té ndryshme, etj. Duhen vazhduar punimet
laboratorike, Pér t& kryer punimet fushore dhe laboratorike &shté e do-
mosdoshme qé aparatura ekzistuese t2 modifikohet dhe té aplikohet pér
sdet metodé, pa | ndrrusr perameteat piir pirdorimin ¢ saj né metodat
+ vinm

T Peamdmes aeioetlDaute N8 RoONIDLL me punimet gravimetrike
@ wemamee; wetem no disa objekte té pérshtatshem Pér kité kér-
eobet, qé relievi e jewd i sheshté, i kategorisé sé I1-t¢ dhe t& III-t§,
mikrorelievi té jetd i geté, trupat xeheroré té kené dimensiene t8 konsi-
derueshme né raport me thellésiné e vendosjes s tyre.

3) Pér t& kryer vrojtimet fushore me kétd metodé éshté e domos-
doshmne gé matjet i kryhen me aparate precizioni, manjetometéra, gé
kané vier¥n e njé ndarjeje rreth 10 gama dhe gravimetra gé kan#é sakté-
ciné 0,05-0,01 mgl.

4) Té fillojmé studimet laboratorike petromanjetike pér t& njohur
sa mé mirs vetité fizike t& shkémbenjve, e cila #shté kondité kryesore
dhe e domosdoshme né interpretimin e té dhénave fushore.
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1) Jo n& té gjithé objektet do té fiksohet anomali e fushés manje-
tike dhe gravimetrike. Té tilla anomali do t& merren né ato vend-burime.
ku trupat xeherore kan# dimensione té konstderuashme né lidhje me
thellésind e vendosjes s& tyre, shkembénjté dhe xeherorét té kend veti
fizike (predspozitet manjetik dhe densitet) té daliueshém nga njeri tjetrl.

2) Mbi trupin qorr t& kromitit u muarr ano: ssia e polarizimit t&
provokuar. Xjo gjé hap perspektivén e pérdomimit t« shey; metode té re
pér kérkimin e trupave qorre té kromit.

3) Relievi i aksidentuar ul efektivitetin e punime.e gjeofizike. Ai
shkakton deformimin dhe bérjen jo té geté té fushave mas. ok, gravi-
metrike dhe elektrike.

Né pérfundim t& k&tij punimi, duke u bazuar né rezuitatet e arri-
tura deri mé sot mbi pérdorimin e metodave gjeotizike pér keramin e
trupave qorre té kromiteve, per té ardhmen rekomandojmé:

1) Té vazhdojné punimet eksperimentale me metodén e polariximit
té provokuar. Pér kété duhen kryer eksperimentet né disa objekte n&
kushte té ndryshme t& vendosjes sé trupit xeheror, forma, dimensione
dhe pérbérje mineralogjike té ndryshme, etj. Duhen vazhduar punimet
laboratorike, Pér t& kryer punimet fushore dhe laboratorike &shté e do-
mosdoshme qé aparatura ekzistuese 2 modifikohet dhe té aplikohet pér
adet metodé, pa | ndrrusr perameteat piir pirdorimin ¢ saj né metodat
v N

T Pugimes meigcli Daote NE Roordinkn me punimet gravimetrike
mn W wesamee; wetem oo disa objekte té pérshtatshem Pér kité kér-
swobet, gb relievi w jucd i sheshtg, i kategorisé sé I1-t¢ dhe t& III-tE,
mikrorelievi té jeté i qeté, trupat xeheroré t& kené dimensiene t& konsi-
derueshme né raport me thellésiné e vendosjes sé& tyre.

3) Pér t# kryer vrojtimet fushore me kétd metodd éshié e domos-
doshme gé matjet & kryhen me aparate precizioni, manjetometéra, gqé
kané viern ¢ njé ndarjeje rreth 10 gama dhe gravimetra g& kané sakté-
cn# 0,05-0,01 mgl,

4) Té fillojmé studimet laboratorike petromanjetike pér té njohur
sa mé mird vetité fizike té shk&mbenjve, e cila #shté kondité kryesore
dhe e domosdoshme né interpretimin e té dh&nave fushore.
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